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„Nem üzentem  
Gömbösnek, vagy  

Borbély M aczkynak“
M ikszáth  K álm án főispán  

n yila tk oza ta
Miskolc, október 15.

A főávrosi sajtó egy része is fog
lalkozott azzal a látogatással, ame
lyet Mikszáth Kálmán főispán tett 
azon az értekezleten, amelyen 
Gömbös Gyula, a fajvédők vezére 
is beszélt. Mikszáth főispán erről 
a kérdésről Budapesten a 8 Órai 
Újságnak az alábbi nyilatkozatot 
adta:

-— Az „Esti Kurir“-t és a „Ma
ii' ya i'or„saájg** - ot láttam. Elejétől vé
gig rosszakaratú ferdítés és valót- 
lanság, amit írtak. Valótlanság az, 
hogy a vacsorát a fajvédők rendez
ték. A keresztény polgárok és mun
kások szövetsége rendezte), mint 
első előadási estéjét. Ebben a szö
vetségben benne vannak a fajvé
dőkön kivül a keresztényszociális- 
ta szervezetek, a legitimisták és az 
eg ys égés pártiak. Az előadási es
télynek semmi napi, vagy pártpo
litikai jellege nem volt. Tehát va
lótlanság az ehhez fűzött minden 
kommentlálr. A vacsorán testületi
leg vettek részt azok a nemzeti ala
pon álló munkásszervezetek, ame
lyek arról a laimpionos és fáklyás- 
menetről mentek oda, amelyet a 
névnapom alkalmából bizalmuk ki
fejezése végett, tiszteletemre ren
deztek. Nem igaz, hogy én üzen
tem volna Gömbösnek, vagy Bor- 
bély-Maczkynak. Mikor megjelen
tem. elementáris erővel tört ki a 
kívánság, hogy hallani akarnak-. A 
szónok félbehagyta beszédét, mire 
én szólaltam fel. Hogy mit mond
ta. més hogy az alatt mire gondol
tam. ezért nem vagyok felelős 
egyes sajtóorgánumok nak. sem 
azoknak a miskolci köröknek, ame
lyek itt a helyi orgánumokban a 
dologról hallga ttak és csak buda
pesti összeköttetéseik révén, a tá
volban merték elferdíteni a helyes 
tényállásit. A vacsoráin különben 
Farkas István evangélikus refor
mátus esperes lelkes szavai kap
csán Bethlen István grófot, mint a 
magyar nemzeti gondolat első har
cosát viharosan ünnepelték. -— 
Egyébként jellemző, hogy délelőtt 
a zsidó iskola felavatásán vettem 
részt, ott it hallani kívántak s ott 
is beszéltem.

Hatalmas cseppköbarlangot 
fedeztek fel a gömöri határon

A pénzügyőrök csempészraktárt sejtettek s csodás természeti 
kincsekre bukkanta* — Európa legnagyobb barlang rendszere 

a határ két oldalán
Tornaalja, október 15 

A Pelsőc-aggteleki országút men
tén, a CSelhläzLovák-magyar határ- 
közeiében fekszik Hosszuszó köz
ség, amely a világhírű jelentőség
re emelkedett Aggtelek községtől 
ikörülhefliül öt kilométer távolságra 
fekszik. A község felé a szilicei 
ttensik természeti szépségekben gaz 
dag réitegei ereszkednek alá ame
lyek a Sajó folyó keleti völgyét 
töltik he.

Tegnap délelőtt a hosszuszó i 
határszéli pénzügyőrség egy négy 
tagból álló őrse cirkáló körútját 
végezve a Hosszúszó-kee,sői u:ton az 
egyik erdőkiágazásnál egy nyilas
ra bukkant, amelyet a cserje és a 
bozót sűrűn benőtt. Az őrs vezető
je azon feltevésből indulva ki, 
hogy az üreg cserkészbanda titkos 
raktára liehet, kötelet szerzett és 
leereszkedett a mélységbe.

Csodálatos látván;./ t áru lt
szem ei elé. M in te g y  16 m éter  
m élységben eg y  cson tvázakka l 
teli és ese tppkővei sű rű n  benőit 
hata lm as terem re bukkan t. 
A z  őrsparancsnok azonnal je lt  
ado tt a felhúzásra . M ost m ár  
kö te leke t, v illa n y lá m p á t és 
ásókat szerze tt és a p énzügyő
rökkel e g y ü tt  ú jra  leszállít a 

barlangba.
A barlang tüzetesebb átkutatá

sakor kőkorszakbeli edényekre és 
fegyverekre bukkantak. A régésze
ti leletek értékét azonban messze 
felülmúlja a barlang gyönyörű 
természeti felszereltsége.

A  m ost fe lfed eze tt cscppkőbar-

lang  ha ta lm as k iterjedése  mész- 
sze m aga m ö gö tt h a g y ja  az agg
teleki barlang d im enzió it. A  
cseppkőből k ia la k u lt f ig u rá k  
m űvészi panorám át n y ú jta 

nak.
Ezideig a felfedezők mintegy 

három méternyire! tudtak előreha
ladni, mivel a nagy barlangviz út
jukat állotta.

Az aggteleki barlang közelsége 
azt a feltevést teszi valószínűvé

hogy a most felfedezett barlang- 
rész az aggteleki barlangrendszer
rel összefüggésben állhat és így 
lehetséges, hogy a csehszlovák— 
magyar határ Európa egyik leg
hatalmasabb terjedelmű és leg
szebb cse pkőba klangrendíszeré t szel 
derékon ketté. A pénzügyőrség 
azonnal jelentést tett úgy az ille
tékes járási hivatalnak, mint a 
pozsonyi teljhatalmú minisztéri
umnak.

A  hét fo lya m á n  a 16. gya log
ezred eg y  utászosztaga száll k i  
a helyszínen , hogy c- barlang  
bejára tá t szabaddá és hozzá fér

hetővé  tegye.
A felfedezés az egész vidéken óri
ási feltűnést keltett.

Egy papnövendék halálos szerencsétlensége 
az egri minorita templomban

Négy méteres magasságból az oltár elé zuhant
Eger, október 15

(A  M isko lc i N apló  egri m u n ka 
társától.) Hlavhyai Károly 25 éves 
minorita candidates délben az egri

m inorita  tem plom  oltáráról, 
kö rü lbe lü l 4 m éter magasból 

leesett
az elitär lépcsőjére és hátgerinc- 
törést szenvedett,

Hlavnyai Károly tegnap dél
előtt sekrestyéd teendők! t vég
zett a templomban. Leitakairitotta 
az oltárt, a vázákba helyezett her
vadt virágokat frissekkel cserélte 
ki, majd létrán felmászott az oltár 
felső részére, hogy az ott elhelye
zett virágcserepeket is lehozza és 
megöntözze. Amint a cserép után 
nyúlt, vigyázatlanul mindkét ke
zével elengedte támasztékát, meg
csúszott- és a következő pillanatban
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ké tszer  m eg fo rd u lva  a levegő
ben lélekbe m arkoló  k iá ltással, 
h a n ya tt-h o m lo k  zu h a n t a négy  
m éteres m agasságból az o ltár  

lépcsőjére.
Az ifjú papnövendék a hátára 

esett és eszméleténél maradit ugyan 
de teljesen tehetetlenül hevert a 
lépcsők -előtt.

A delet iis elharangozták már, a 
camdidiátusok már az ebédre gyü
lekeztek s feltűnt nekik, hogy még 
mindig nincs közöttük a Károly 
testvér. Az egész ház keresésére 
indult, végre valakinek eszébe ju
tott, hogy látta őt délelőttit a tem
plomba menni. Rosszat sejtve be
nyitott a sekrestyéből a templom
ba és elisziörnyedve látták

az o ltár e lő tt vonag lan i H la v 
n y a i K á ro ly t.

Azonnal telefonon kérették a 
mentőket, aífcik azután pár perc 
alatt beszállították az irgalmatok 
kórházába.

A kórház orvosai azonnal keze
lés -alá vették és a vizsgálatok so
rán

h á t gerinctörést és az ennek kö 
ve tkeztéb en  beállo tt altestbé- 

nu lást á lla p íto tta k  m eg  
a hivatásának áldozatul esett 
camdidátusnál.

Nyakkendők nagy választékban

B e r k o v í t s - n á l

lily  János :
R a b o k

Este tíz órakor, az előadás végén, 
pontosan ott ült a tenorista a fe- 
hérabroszos asztal mellett a kis 
bolthajtásos, barnára füstölt öreg 
kocsma külön szobájában. A falon 
a. kakuikois óra vidám füttyögéssel 
üdvözölte. A hazafias szinnyoma- 
,tok. meg a H. és 12-ik paragrafus 
farámás képei megelevenedtek a 
falon a leghűségesebb törzsvendég 
jöttére. Gyűrött, széleskarimájú 
nagy fekete kalapját felcsapta a 
fogasra, csapzott, borzas haját fél- 
resimitotta izzadt homlokáról, a 
szája szélén letörölte az ottmaradt 
festék nyomát, nagyot fújt a fá
radtságtól, csengő, érces hangja ki- 
süvitett a söntés felé:

— Egy félliter rizlinget szódával, 
Brunéder bácsi.

Brunédter bácsi hozta a bort. — 
Áhítattal tette le az aranyié, mo
solygó italt a gyanús fehérségű ab
roszra.

— Máma asz én Hermingám is 
od void a szinhászpa!

— Igen? — horkant fel a teno- 
rista és a szivére édes meleg 
bujt.

Már itt is volt az asszony. Ra
gyogón, fiatalosain, kipirultam — A 
szét kicsipte az arcát. Nevető kis 
gödröcskéje a bal ajakszegléte fö
lött mélyebbre árkdódótt. Keztyü- 
be bujtatott finom kis kezét oda-

nyujitotta a temeristánaik.
— Nagyon szép volt ma este! 

Gyönyörűen énekelt!
A tenorista szemében hálás me- i 

legiség csillogott.
— Köszönöm! Elfáradtam! Tud- 1 

ja, nem csekélység ezt az operát 
végig bírni! Hang kell ide. j 
hang!...

A feje lebukott a mellére. A keze | 
a borcspohár utálni n-yult. Azután \ 
újra töltött. Színűitig, szóda nélkül, j 
Fenékig hajtotta ezt is.

— Hang! — mondotta újra és me
gint tölteni akart. Az asszony hó
fehér keze most már keztyütlenül, 
élő melegével odahullott a tenoris
ta kezére.

— Ne! Ne igyon!... Nem enge
dem!

Az ajtóban megjelent Brunédter 
bácsi, a vendéglős. Már kezdtek 
szállingózni a különszoba későn ér. 
kező vendégei. Brunéder nek a te
kintete odasiklött a terrorista aszta
lára, Látta a két egymásra simuló 
kezet, a két egymásbakapcsolódó 
pillantást. Húsz évvel volt fiata
labb nálánál az asszony, nagyon 
szerette a színházat, a művészeket, 
csak a pénzéért ment el feleségül 
Brunéderliez... és nagyon sajnálta 
a tenoristát,

— Nem! Nem engedem, hogy 
igya ezt a... nos, igen, ezt a komisz 
italt!

— Vasz, komisz idal? Aba szó- 
yasz! — ordított fel az aj tóban

Brunéder. — Asz én sajád felesé
gem mond, hogy komisz asz enyim 
bor!

Vérmes arca vörösre fnlt. A sze
mei kidagaditak. A keze ügyébe ke
rült szék felperdtült a levegőbe. A 
hangja sírásba csukló haraggal 
bőgött föl széles, domború mellé
ből:

— Már régen nészem ez a jádék 
itt, evvel a sauapielerrel! Jetz iz 
má aber S'chon zu dumm die Ge
schieht!

A vendégek felugráltak az aszta
loktól. Lefogták az öreget.

— Aber Brunéder bácsi!
Az öreg bömbölt.
— Hinausz, tu Karnale... És te is. 

te rongyos csirkefogó, te... te Ku- 
lissenbeiszer!... Hinausz mint a 
kettő!

A tenorista fölemelkedett az asz. 
tál mellől. A mellét büszkén kife- 
szitette, mint mikor Aidában Ra- 
dámesz szerepében a rabszolga  ̂
lányért rajong.

— Megyünk, Brunéder ur!... 
Nem szeretem a skandalumokat!... 
Asszonyom!

A karját nyújtotta. Az asszony 
fázva, reszketve húzta föl a kez- 
tyüiit A kabátját összébbvomta a 
mellén. Kifelé indultak a vendég
lőből, ki az ismeretlen, rájuk vára
kozó, tátongó, szomorú, hideg 
életibe.

Mikor künn voltak, a törzsvendé
gek összedugták a fejüket és róluk

beszéltek. .
— Már régen igy megy ez! Az

ör eg, úgy lláltszik, végre észre-
tért!

— Na ja! Nem csoda húsz évvel 
fiatalabb az asszon y és hál hiába, 
csinos perszóna! Na, azt meg kell 
hagyni!

Otthon, a tenorista kis fütetlen 
hónaposszobájában, a férfi mellére 
bujt az asszony. A szeme könny- 
becsillogóan menekült fel az arcá
ra:

— Ugy-e, nem fogsz inni, ugy-e, 
jó leszel... szeretni fogsz? Nagyon, 
nagyon fogsz szeretni!

Meleget, védelmet keresőn bujt 
még szorosabban a férfi mellére az 
asszony. A tenorista karja ráfonó
dott az égő, remegő nőre:

— ígérem, ígérem... hogy niem 
iszom többet! Egy kortyot sem!... 
Csak teérted fogok élni!

Kacagtak, boldogok voltak és 
szakadok, nagyon szabadok... Kine
vették az öreg Brúnódért, mint 
ahogy a kalitkáiból kiszabadult ma
dár nevet vissza a ház napsütötte 
pereméről a szabadság édes verő- 
fényében, elhagyott borit önére.

*
Egy este a tenorista megállt a 

Branédter-kocsma söntésasztala 
előtt. A kalapját mélyen a szemére 
húzta. De a korcsmáros észrevette, 
Főin áin tóttá a kalapot az izzadt
homlokáról.

— Na váz isz. Herr Tenorist!


